



COMMERCIO ESTERO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA Gennaio-Marzo 2016

Il valore delle merci esportate da Piacenza nei primi tre mesi dell'anno ammonta a 1.006 milioni di euro, mentre le importazioni del trimestre sono risultate pari a 952 milioni di euro. Il dato delle esportazioni è risultato in crescita del 16,5% rispetto al valore dell'export nel corrispondente periodo del 2015, mentre per importazioni la variazione registrata è del 9,6%.

A livello regionale si nota che il dato delle esportazioni è rimasto costante a differenza del dato delle importazioni che ha ottenuto una lieve crescita.

Considerando invece i dati nazionali si registra una decrescita sia delle importazioni che delle esportazioni.

Valore delle Importazioni e Esportazioni – Gennaio-Marzo 2016

	Importazioni		Variaz. %	Esportazioni		Variaz. %
	Marzo 2015	Marzo 2016		Marzo 2015	Marzo 2016	
Piacenza	868.876.567	952.285.005	9,6	863.354.137	1.006.002.873	16,5
Emilia Romagna	7.906.721.616	8.101.777.903	2,5	13.389.930.594	13.394.177.127	0,0
Italia	92.013.547.632	89.947.394.782	-2,2	99.455.009.169	99.074.888.504	-0,4

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Istat

In termini assoluti la variazione maggiore è a carico del comparto dei macchinari (circa 45 milioni di euro di merci vendute in più rispetto al primo trimestre del 2015), seguito da quello dei computer (circa 24 milioni di euro in più) e quindi da quello dei prodotti tessili (+22 milioni di euro).

Si sono registrate variazioni positive più alte nel comparto delle sostanze e dei prodotti chimici (87,6%), nei prodotti dell'editoria o audiovisivi (91,1 %) o nei prodotti delle attività artistiche e di intrattenimento (111,2%) ma tutte riguardano valori esportati contenuti, che non hanno influito decisamente nella composizione dell'export piacentino.

Una leggera flessione ha riguardato invece i prodotti alimentari, bevande e tabacco (-3,6%) e il comparto del legno e i suoi prodotti (-2,5%), mentre si è registrato un netto calo nell'esportazione del coke e dei prodotti petroliferi (-36,8%) così come dei prodotti dell'estrazione di minerali (-18,9%).

Scendendo al livello maggiore di dettaglio di classificazione delle merci, emerge come il primo gruppo di prodotti per valore delle vendite è quello degli articoli di abbigliamento, seguito dalle macchine (di diversa tipologia) e quindi dai tubi, prodotto "classico" della manifattura piacentina.

I primi 10 prodotti per valore delle esportazioni – Provincia di Piacenza – 1 trimestre 2016

	Valore in euro
1 CB141-Articoli di abbigliamento, escluso pellicceria	112.075.286
2 CK289-Altre macchine per impieghi speciali	99.094.589
3 CK281-Macchine di impiego generale	83.048.493
4 CK282-Altre macchine di impiego generale	64.306.895
5 CH242-Tubi, condotti, profilati cavi in acciaio	54.406.062
6 CM310-Mobili	49.390.824
7 CL293-Parti ed accessori per autoveicoli e loro motori	37.905.681
8 CB151-Cuoio conciato e lavorato, borse, pelletteria, pellicce	36.046.896
9 CG222-Articoli in materie plastiche	34.469.390
10 CL291-Autoveicoli	27.950.839

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Istat



Valore delle Esportazioni per settore di attività – Provincia di Piacenza

	Esportazioni		Variaz. %
	Marzo 2015	Marzo 2016	
AA-Prodotti dell'agricoltura, silvicoltura e pesca	1.473.402	2.473.006	67,8
BB-Prodotti dell'estrazione di minerali	112.096	90.883	-18,9
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	53.803.892	51.887.948	-3,6
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli,access.	179.712.517	202.426.746	12,6
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	8.174.254	7.971.647	-2,5
CD-Coke e prodotti petroliferi raffinati	121.192	76.630	-36,8
CE-Sostanze e prodotti chimici	8.248.401	15.469.943	87,6
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medic., botanici	4.319.072	6.013.624	39,2
CG-Articoli in gomma e materie plastiche	47.960.593	51.959.871	8,3
CH-Metalli di base e prodotti in metallo	100.425.630	100.582.266	0,2
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	41.379.021	65.973.025	59,4
CJ-Apparecchi elettrici	56.464.225	65.229.438	15,5
CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.	224.800.837	270.384.583	20,3
CL-Mezzi di trasporto	68.275.701	78.273.516	14,6
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	59.954.154	71.853.465	19,8
EE-Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti	297.751	365.202	22,7
JA-Prodotti dell'editoria e audiovisivi	7.399.860	14.144.338	91,1
MC-Prodotti delle altre attività professionali	120	151	25,8
RR-Prodotti delle attività artistiche, intratt.	367.378	775.865	111,2
VV-Merci varie e provviste di bordo	64.041	50.726	-20,8
Totale	863.354.137	1.006.002.873	16,5

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Istat

Prendendo in esame le aree di destinazione delle merci si nota come la maggior parte dei prodotti venga esportata in Europa, territorio che ha registrato -rispetto al corrispondente periodo del 2015- una crescita del 15,6% giungendo a rappresentare così il 65,2 % del valore dell'export totale piacentino.

Calano invece i flussi verso l'Asia (-19,4%), l'America (-12,2%) e l'Oceania (-20,1%) a favore di uno sviluppo verso l'Africa (+191,2%) che dal punto di vista della composizione delle esportazioni piacentine occupa solo l'11,2% ma che registra comunque una crescita interessante.

La Germania è ancora il primo Paese verso il quale sono destinate le esportazioni piacentine con un valore pari a 118 milioni di euro ed una crescita del 3,9% rispetto a Marzo 2015.

Seguono poi la Francia e il Regno Unito anche loro in crescita rispetto al trimestre dell'anno passato (+16,3% e +13,8%). Questi tre Paesi assommano, da soli, il 30,4% dell'export piacentino.

Calano invece gli Stati Uniti (-12,7%), l'Arabia Saudita (-17,4%) e la Cina (-24,6%), mentre si registra un'impennata di esportazioni verso l'Egitto (+366,1%), la Repubblica Ceca (+364,6%), e l'Algeria (+349,8%) che si posizionano così, rispettivamente, all'ottavo, undicesimo e quarto posto, tra le principali destinazioni delle merci piacentine.



Valore delle Esportazioni per area di destinazione delle merci

	Marzo 2015	Marzo 2016	Variaz % 2015/2016
MONDO	863.354.137	1.006.002.873	16,5
EUROPA	568.197.598	656.731.800	15,6
Unione Europea (28 Paesi)	488.582.856	582.147.258	19,2
UEM(19 Paesi)	348.941.884	404.411.674	15,9
ASIA	196.779.550	158.574.141	-19,4
Medio Oriente	107.382.226	102.772.126	-4,3
Asia Orientale	47.949.196	40.945.590	-14,6
AMERICA	79.702.176	70.007.183	-12,2
America del Nord	64.784.738	56.089.720	-13,4
America Centro Sud	14.917.438	13.917.463	-6,7
AFRICA	38.745.206	112.818.845	191,2
OCEANIA E TERRITORI	9.853.461	7.870.904	-20,1

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Istat

Primi 30 Paesi per valore delle esportazioni- Provincia di Piacenza

	Marzo 2015	Marzo 2016	Variaz.%
Germania	114.202.574	118.656.187	3,9
Francia	97.878.648	113.832.633	16,3
Regno Unito	64.543.100	73.425.859	13,8
Algeria	14.399.398	64.762.882	349,8
Spagna	37.874.008	58.355.824	54,1
Stati Uniti	57.554.888	50.258.340	-12,7
Emirati Arabi Uniti	25.717.590	32.798.650	27,5
Egitto	6.825.953	31.813.857	366,1
Arabia Saudita	34.538.566	28.514.088	-17,4
Paesi Bassi	26.011.320	27.493.753	5,7
Repubblica Ceca	5.560.765	25.833.078	364,6
Svizzera	25.900.427	23.706.262	-8,5
Romania	24.199.830	23.439.532	-3,1
Polonia	13.679.841	23.345.582	70,7
Belgio	15.505.160	21.583.351	39,2
Turchia	23.045.239	20.919.269	-9,2
Cina	24.889.318	18.767.760	-24,6
Russia	21.885.122	16.497.224	-24,6
Grecia	14.969.140	15.988.903	6,8
Austria	9.725.574	13.827.627	42,2
Croazia	9.913.481	10.670.803	7,6
Oman	10.197.732	8.966.104	-12,1
Kuwait	6.178.851	7.788.105	26,0
Israele	6.933.272	7.461.154	7,6
India	11.645.161	6.382.766	-45,2
Ungheria	8.731.804	6.305.659	-27,8
Qatar	7.203.304	6.015.528	-16,5
Canada	7.229.850	5.831.380	-19,3
Cipro	6.264.676	5.166.877	-17,5
Messico	5.849.849	3.551.359	-39,3

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Istat